
 
24 ноября 2016 года № 253 

 

 О внесении изменений в отдельные решения Думы города Костромы 

в целях приведения в соответствие с законодательством о 

муниципальной службе 

 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 02.12.2016 

 

 

В связи с принятием Закона Костромской области от 26 октября 2016 года 

№ 163-6-ЗКО "О внесении изменений в статьи 5 и 11 Закона Костромской области 

"О государственной гражданской службе Костромской области" и Закон 

Костромской области "О муниципальной службе в Костромской области", в 

соответствии с Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 

"О муниципальной службе в Российской Федерации", руководствуясь статьями 29 и 

55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в абзац второй части 2 статьи 13 Положения о проведении 

аттестации муниципальных служащих города Костромы, утвержденного решением 

Думы города Костромы от 8 апреля 2008 года № 41 (с изменениями, внесенными 

решениями Думы города Костромы от 10 июня 2010 года № 80, от 22 декабря 2011 

года № 307, от 26 сентября 2013 года № 161, от 19 декабря 2013 года № 228, от 6 мая 

2016 года № 107), изменение, заменив слова " профессиональные знания, навыки" 

словами "знания, умения". 

2. Внести в часть 1 статьи 2 Положения о кадровом резерве Думы города 

Костромы, утвержденного решением Думы города Костромы от 28 мая 2009 года 

№ 43 (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 30 июня 

2011 года № 151, от 24 ноября 2011 года № 265, от 19 декабря 2013 года № 228), 

изменение, заменив слова " образования, стажу муниципальной (государственной) 

службы или стажу работы по специальности в соответствии с полученным 

профессиональным образованием, обладающих необходимыми знаниями, умениями 

и навыками" словами "профессионального образования, стажу муниципальной 

службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, обладающих 

необходимыми знаниями, умениями". 

3. Внести в решение Думы города Костромы от 20 апреля 2010 года № 55 

"Об утверждении Положения о порядке сдачи квалификационного экзамена 

муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы 

города Костромы, и форме оценки их знаний, навыков и умений (профессионального 

уровня) (с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 31 января 

2013 года № 10, от 19 декабря 2013 года № 228, от 26 мая 2016 года № 107), следующие 

изменения: 



2 

1) в наименовании слова ", навыков" исключить; 

2) в пункте 1 слова ", навыков" исключить; 

3) в Положении о порядке сдачи квалификационного экзамена 

муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы 

города Костромы, и форме оценки их знаний, навыков и умений (профессионального 

уровня): 

в наименовании слова ", навыков" исключить; 

в части 1 статьи 1 слова ", навыков" исключить; 

в части 1 статьи 2 слова ", навыков" исключить; 

в части 4 статьи 4 слова ", навыков" исключить; 

в статье 5: 

в наименовании слова ", навыков" исключить; 

в части 1 слова ", навыки" исключить; 

в приложении 1: 

в нумерационном заголовке слова ", навыков" исключить; 

слова ", навыков" исключить; 

в приложении 2: 

в нумерационном заголовке слова ", навыков" исключить; 

слова ", навыков" исключить;". 

4. Внести в Порядок проведения конкурса на замещение должности главы 

Администрации города Костромы, утвержденный решением Думы города Костромы 

от 23 сентября 2010 года № 138 (с изменениями, внесенными решениями Думы 

города Костромы от 24 ноября 2011 года № 265, от 12 апреля 2012 года № 22, 

от 20 июня 2012 года № 99, от 19 декабря 2013 года № 228, от 27 февраля 2014 года 

№ 31, от 24 апреля 2014 года № 71, от 5 октября 2015 года № 201, от 26 мая 

2016 года № 107), следующие изменения: 

1) в статье 2: 

в части 1 слова "в соответствии с полученным профессиональным 

образованием, профессиональными знаниями и навыками, необходимыми для 

исполнения должностных обязанностей" заменить словами ", направлением 

подготовки, знаниями и умениями, необходимыми для замещения должности 

муниципальной службы"; 

часть 2 изложить в следующей редакции: 

"2. На должность главы Администрации может быть назначен гражданин 

Российской Федерации, гражданин иностранного государства - участника 

международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым 

иностранный гражданин имеет право находиться на муниципальной службе, 

достигший 21 года, владеющий государственным языком Российской Федерации, 

при отсутствии ограничений, связанных с муниципальной службой, указанных в 

статье 13 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации", 

и отвечающий следующим квалификационным требованиям: 

высшее образование не ниже уровня специалитета, магистратуры, не менее 

шести лет стажа муниципальной службы, из которых не менее трех лет стажа работы 

на высших или главных муниципальных должностях (муниципальных должностях 

муниципальной службы) или стажа работы на высших или главных государственных 

должностях государственной службы либо не менее семи лет стажа работы по 

специальности, направлению подготовки, в том числе не менее трех лет стажа 

consultantplus://offline/ref=A90BE58FCCDA2CF0BC45FB35F601BCA558D0E860A840553087E73D57F23B6C9A49A6DE8698EB487FdBa1I


3 

работы на руководящей должности (руководителя, заместителя руководителя 

организации, руководителя структурного подразделения организации). 

Квалификационное требование для замещения должности главы 

Администрации о наличии высшего образования не ниже уровня специалитета, 

магистратуры не применяется к гражданам, претендующим на замещение указанной 

должности, получившим высшее профессиональное образование до 29 августа 1996 

года."; 

2) в статье 4: 

в части 6 слова "в соответствии с полученным профессиональным 

образованием" заменить словами ", направлению подготовки"; 

в пункте 2 части 9 слова "в соответствии с полученным профессиональным 

образованием" заменить словами ", направлению подготовки"; 

в пункте 4 части 12 слова "в соответствии с полученным профессиональным 

образованием" заменить словами ", направлению подготовки". 

5. Внести в часть 2 статьи 3 Порядка проведения конкурса на заключение 

договора о целевом обучении с обязательством последующего прохождения 

муниципальной службы города Костромы, утвержденного решением Думы города 

Костромы от 28 января 2016 года № 8, изменение, исключив слова "(требования к 

уровню профессионального образования, профессиональным знаниям и навыкам, 

необходимым для исполнения должностных обязанностей)". 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


